1. Ao analisar a situação patrimonial do Recorrente e efetuar o demonstrativo do ano-calendário 2002, a Autoridade Autuante deixou de transportar e, portanto, de considerar o valor resultante do ano-calendário 2001, do mês de dezembro, no valor de R$ 262.967,52 (duzentos e sessenta e dois mil, novecentos e sessenta e sete reais e cinquenta e dois centavos), como saldo no mês de Janeiro de 2002, como se observa em seu demonstrativo de 2002, em seu item é, onde consta "Saldo disponível do mês anterior", não merecendo, portanto, permanecer o valor a ser pago pelo recorrente, já que manifestamente errado está o valor da exação.

[...]

Ao analisar a situação patrimonial do Recorrente e efetuar o demonstrativo do 

ano-calendário 2002, a Autoridade Autuante deixou de transportar e, portanto, de considerar o 

valor resultante do ano-calendário 2001, do mês de dezembro, no valor de R$ 262.967,52 

(duzentos e sessenta e dois mil, novecentos e sessenta e sete reais e cinquenta e dois centavos), 

como saldo no mês de Janeiro de 2002, como se observa em seu demonstrativo de 2002, em seu 

item é, onde consta "Saldo disponível do mês anterior", não merecendo, portanto, permanecer o 

valor a ser pago pelo recorrente, já que manifestamente errado está o valor da exação.